## COMMENTARIUM.

Pervenimus ad psalmum centesimum tertium, qui continet universam fabricam mundi in qua magnificatur Bonus vehemente. Sed cum fabricam memorat, adventum Domini manifestat. Prius enim quam veniret Dei Filius, non erat hominem Dominus, confessionem et decorem induitus. Omnes enim in diis et simulacris suis, et in vanis fragmentis spem collocantes a Deo recesserant. Denique Apostolus hoc ipsum assentit cum dicit quod adveniens Dominus *concluserit omnia in incredulitatem, ut omnium misereatur* (*Rom. xi*). Per ipsum enim confessionem et decorem induit Deus, per mediatorem Dei et hominum. Mediatorem qui est filius hominis. Cujus hominis? Filius David, Filius Abraham. Sic enim legis Evangelii caput: *Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham* (*Matth. i*). Quis autem sit iste filius hominis, ne forte putes eum talēm qualis Moyses, aut Jesus Nave filius, aut Elias, aut unus ex magnis, non ita est. Hic enim Dominus eorum est, et illi servi ejus. Hic enim amictus est, lumine sicut vestimentum. Ipse est qui extendit cœlum sicut pellem, et tantum illud extendit, ut meretrices et publicanos capiat, quod non capiebatuisi solos innumeratos. Et quia quando tenditur pellis, super ipsam aqua aspergitur, ita hic tensurus cœlos sicut pellem, textit in aquis superiora eorum. Non enim poterant tendi, et usque ad peccatores attingere, nisi aqua sacri baptismatis tegerentur, ad ipsos cœlos posuit nubes ascensum. Videntibus apostolis, ambulans super pennas ventorum. Venti enim in pubibus agunt, et alia via non est qua ascensum suum ad cœlos haberet, nisi ambularet super pennas ventorum. Tunc fecit angelos suos spiritus. Angelii nuntii Latino sermone vocantur, et Evangelium bonum nuntium explanatur. Angelos ergo suos, id est apostolos, tunc fecit spiritus, quando eis dixit: *Accipite Spiritum sapientum, et evangelizate omni creaturæ*. Et tunc eos fecit ignem urentem, cum ipse Spiritus sanctus sicut ignis consedit in eis. Tunc fundavit terram in stabilitatem suam, terrenas scilicet mentes gentium, quæ fuerunt in fabrica turris divisæ, nunc ad stabilitatem suam revocans in uno verbo Jesu Christo corroborat, et ita fundat in eis Ecclesiam super hanc petram, ut non inclinetur in sæculum sæculi. Huius sane terræ abyssus, sicut pallium amictus est. Agant sibi philosophi infructuosas exquisitiones, et magno labore dicant se posse discere quod terra subtilis se abyssum habeat, quo veluti pallio amictus: nos ad terram istam quæ fundatur in stabilitate Ecclesie, sermonis aciem dirigamus. Abyssus enim circumdat eam. Non babet enim linem *altitudo divitiarum sapientiarum*, quæ circumdat eam, et super montes eius stabant aquæ. Quicunque sursum cor habent montes sunt, et super ipsos stant aquæ. Stat super ipsos baptismatis sanctificatio, stant in fide recta, non circunducuntur omni vento doctrinæ. Qui tamen isti sunt montes, diligenter auscultat. Isti sunt, qui ab interpretatione Dei fugiunt. Fugiunt utique facta quæ increpantur a Deo, et a voce tonitru ejus formida-

A bant, timent comminatorem incendium semipernum, et a prohibitis universis sua facta suspendunt. Ascendent montes cogitantes regna cœlorum, descendunt montes cogitantes quemadmodum terrenas actiones suas, in locum quem fundavit Dominus dirigant, ubi terminum posuit Deus, et jussit non transgredi, et positum terminum non transgreditur, ut operiant terram, sicut operuit terram Adam. Ex foliis sicutileis operuit terram, et abscondit se. Isti non transgreduntur terminum, quem posuit Dominus, et non operient terram. Et quia non est opera, rigat eam Dominus de superioribus. Si eam disiectam eam invenerit, imber rigat eam, venient de superioribus. Si vero tecta fuerit, et cœlo absconditur, nec de superioribus rigatar. Si vero pateat cœlis, et imber eam coelestis infuderit, producit fenum jumentis, dabit doctrinam talem simplicibus ad escam animæ eorum, qualem capere possunt. Dabit herbam servituti hominum. Herbam inter initia, venientibus ad Deum herbam proferet. Non enim possunt solidioribus cibis refaci. Perfectorum namque est solidior cibus, qui discretionem habere possunt boni et mali. Post herbam dabit spicam et incipit educere panem de terra. Sicut enim lac de uberibus, sic de terra per herbam attingitur ad spicam, de spica pervenitur ad panem, qui de cœlo per imbre descendit. Ergo per fontem perennem, venit tibi panis de terra Mariae Virginis. Imber iste qui in Maria venit, audi qualiter venit. Angelus ei dicit: *Virtus Altissimi, id est, ex alto veniens obumbrabit tibi* (*Luc. i*). Et exiit nobis panis de terra. Nos ergo ad nos redeamus, qui hunc ex alto venientem imbre accipimus, si veniem ex superioribus fons, nos sibi patentes invenerit. Accipimus panem qui confirmet cor nostrum. Accipimus vinum, quod lætitiet cor nostrum, et dñabas confirmationibus cordis acceptis exhilarantur facies nostræ oleo chrismatis, ita ut per lignum crucis saientur omnia ligna campi, id est, omnis terra simplicitatis inter quos sunt divites et sublimissimæ potestates, quas pro celsitudine cedros Libani nuncupavit. In his passeris nidificant. Non dixit in omnibus passeris nidificant. Sunt enim aliquanti qui diligunt Christianos, et sua eos ope sustentant, qui in his requiescentes nidificant Deo, qui passeris ideo nuncupantur, quia celestia et alta petentes, sic se jungunt conversationibus hominum, ut fugiant ipsos homines, in quorum domibus nidiscare probantur. In his passeris qui nidificant, fulicæ domus dux est eorum. Fulica in aqua manet, in aqua nidificant, in aqua vivit, et aqua domus est ejus. Horum ergo passerum fulicæ domus, id est, aqua ipsa dux eorum est passerum. Ibi sunt montes excelsi, cervis fugientibus dia-bolum, fugientibus mundum. Ibi est petra præstans refugium, sive erinaciorum filii, quia minora habentes jacula, a canibus non timentur, sive leporibus, quia et lepores canes fugiunt, et erinaci. Qui ergo fugiunt hos canes, de quibus clamat Paulus: *Videte canes, videte malos operarios* (*Phil. iii*), inveniunt sibi petram in refugium, et juxta semitam positos canum

morsus effugiunt. Nunc evasimus montes ac silvas, et facies nobis coepit resplendet, in qua videmus lunam factam, in tempore passionis lucentem in tenebris. In quo tamen tempore doce. In tempore passionis diximus. Quomodo? Quia tunc Sol justitiae occasum suum, ipsa sexta hora dici posuit tenebras, et facta est nox, in quo transierunt omnes bestiae silvarum Pharisaeorum ferocia. Et eorum qui devorant plebem Dei, sicut escam panis, tam spiritales bestiae quam carnales. Sed propterea dedit lunam in nocte, ut habentes lumen celeste, ferarum morsiosus evadamus. In ipse enim tenebrositate ejus abundant catali leonum, id est, filii demonum, omnes haeretici non docentes sancta, sed rugientes ut rapiant, et querant a Deo tollere escam sibi. Orto autem Sole justitiae, sive resurgentem ab inferis Domino ad Iudeos, sive exsurgente per assertionem catholicam contra haereticos; hoc ergo oriente universae diffugiunt bestiae, tendentes insidias, et in cubilibus suis se collocabunt. Iudei ad synagogas suas, et haeretici ad synedria sua. Illic congregabuntur, et quandiu resplendet nobis Sol justitiae, illi in cubilibus suis dormiunt, non sunt ausi exire ad lucem. Omnis enim qui male agit, odit lucem. Qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat; bestia est, dormit et ipse cum Iudeis et haereticis: sicut Iudei in cubilibus infidelitatis, et haeretici in cubilibus malae credulitatis collocant se et dormiunt. Ita his de medio atra nox odii oculis eorum incumbit, et nihil praeter tenebras videntes in odio dormiunt. Qui autem homo est et non sera, exiet ad opus suum credens, et bene credens, et ab operatione sua quam inchoavit, lucecente sibi Sole justitiae, operatur usque vesperum, id est, quandiu in hac luce perdurat, et haec non suis viribus reputans clamat: Quam magnifica sunt opera tua, Domine! Omnia haec in sapientia fecisti, sive *visibilia* secundum Apostolum, sive *invisibilia* (*Coloss. 1*). Repleta est enim terra creatura ejus. Venimus ad fines terrae, intremus nunc mare. Hoc mare magnum et spatisum, non te docet pro magno propheta psalmographus patriarcha, immo S. Spiritus in his qui loquitur, hoc nos habuit docere, quia magnum est mare et spatisum, et ibi repentina quorum non est numerus. Animantia magna et parva, et quia ibi naves transeunt, non hoc docuit quod nullus ignorat, sed scire nos voluit mare magnum et spatisum esse, omnem legem novi et veteris Testamenti, ibi *repentia*, quorum non est numerus: in lege Iudei, in lege Samara, et in lege haereticorum, et in lege catholici, in lege reges, consules, divites, pauperes. In lege pusilli et magni, ibi naves transeunt, sole Ecclesie universarum provinciarum, quae epibatas [ascensiones] ducunt ad regna celorum, a civitatibus terrenis ad civitatem Jerusalem matrem nostram. Qui autem sine nave fuerit in hoc mari magno inventus inveniet draconem qui formatus est ad illudendum eis. Notandum tamen est quia Deo dicitur: Illuc est, inquit, draco quem formasti, quia Manichaei dicunt principem tenebrarum a se habere principium. Ergo ut creatura assignetur Deo, Deo dicitur, Quem tu for-

A masti: quod autem sequitur ad illudendum eis, illis utique qui naves recusant, et quasi animales sine magistro catholico et ab apostolis ducente traditionem legis se fluctibus et altitudinibus tradunt. Ergo quia extra Ecclesiam sunt, inter animalia pusilla et magna vagantes invenient draconem, ita sibi illudentem, ut putent se melius catholicis sapere, et ad arbitrium suum invenient perpetuae mortis interitum, cum devenerint in profundum. Quid tamen tu, Domine, patiens et multum misericors, et Iudei et haeretici, et ingrati simul cum servis tuis. Omnes quandiu in isto sunt corpore omnes a te exspectant, ut des illis escam in tempore isto. Isto vita presens, quia si tu non dederis, nullus colligit. Aperis manuam tuam super bonos et malos, et imples omne anima beneficione, sed cum avertis faciem tuam, tunc turbabuntur, cum auferens spiritus eorum et defecerint, et in terra sua revertentur, de qua assumpti sunt. Cum autem fuerit resurrectionis tempus, veniet spiritus tuus, et resuscitabuntur hi in quibus renovasti faciem terrae, qui in novitatem vite ambulaverunt, qui ambulaverunt in novitatem spiritus, et non remanserunt in vetustate litterae, in quibus omnia vetera transierunt, et facta sunt omnia nova (*H Cor. v*). In ipsis erit gloria Domini in secula seculorum, cum beatus fuerit in operibus suis, quae nunc operatur cum Patre et Spiritu sancto, qui respicit terram, id est, corpora fideli, et facit ea tremere judicium futurum. Qui tangit montes et fumigant. Fumus montium nubes facit. Ergo eos qui sensum ad gloriam celestem exaltant, ita ut apud homines in terra imminuti esso videantur, ut in futuro inveniantur excelsi, hos tangat Dominus, et dant fumum oris sui, proferentes sermonem, qui nubes sunt oculorum, et facient multos plorare peccata sua, multos lavare ea eleemosynis, multos festinare ad fontem sacram. Sic ergo tactu Dei montes fumigant ad inundationem nubium, quae pluviam dantes tam sordes ablunt, quam frugibus et arboribus nascendi copiam administrant. Cantemus ergo ipsi Domino Deo nostro in vita nostra, et psallamus ei quandiu vivimus; suavis sit ei laudatio nostra catholicis assertionibus suafricata, nihil morbo Iudeorum, nihil morbo haereticorum circumserens: ut et nos delectemur in Domino cum desilere coepirint haeretici, aut Iudei a terra et iniqui, ita ut non sint: tunc leta anima nostra benedicens Domino in omni tempore ipsi gratias aget, cui gloria in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS CIV.

Alleluia.

*Confitemini Domino, et invoke nomen ejus, annuntiate inter gentes opera ejus. Cantate ei et psallite ei, narrate omnia mirabilia ejus. Laudamini in nomine sancto ejus; latetur cor querentium Dominum. Quarite Dominum, et confirmamini, querite faciem ejus semper. Mementote mirabilium ejus quae fecit, prodigia ejus et judicia oris ejus. Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus. Ipse Dominus Deus noster, in universa terra judicia ejus. Memor sit in seculo.*